LEI COMPLEMENTAR Nº 955

DE 17 DE JANEIRO DE 2017
(Projeto de Lei Complementar nº 130/2015 – Autor: Vereador Benedito Furtado de Andrade)
ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1968, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 16 de dezembro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 955
Art. 1º Fica alterado o inciso I e o § 2º do artigo 200 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“I – queimar fogos de artifício, bombas, morteiros, busca-pés e demais fogos ruidosos, na área urbana, abrangendo os espaços públicos e privados, com exceção de fogos de vista com ausência de estampido;

[...]
§ 2º A Prefeitura apenas concederá Licença de Localização e Funcionamento dos estabelecimentos que fabricam ou comercializam fogos de vista com ausência de estampido.”
Art. 2º Fica revogado o inciso II, o § 1º e o § 3º do artigo 200 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968.

Art. 3º Fica alterado o artigo 201 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 201 Por ocasião do tríduo carnavalesco, na passagem do ano, nas festas tradicionais e nos ensaios das escolas de samba realizados no período de 90 (noventa) dias antes do Carnaval e até às 24 (vinte e quatro) horas dos dias de ensaio, serão toleradas as manifestações normalmente proibidas por este Código, respeitadas as restrições relativas a hospitais, casas de saúde e as demais determinações da Prefeitura.”

Art. 4º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de janeiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de janeiro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 103464/2016-62

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                           2